湖南科技职业学院教务处
关于开展 2024-2025学年春季学期

期中教学检查及外请兼职教师专项检查

工作的通知

各二级学院：

为贯彻落实学校教学检查制度要求，全面掌握教学

运行状况，强化教学质量监控，经研究决定开展本学期

期中教学检查工作，并同步对外请兼职教师教学情况进

行专项检查。现将有关事项通知如下：

一、检查时间

第 10-11 周（4 月 14 日-4 月 25 日）。

二、检查内容

（一）常规期中教学检查内容

1. 相关教学资料的规范性，内容的完整性，资料

间的关联性；

2. 教师教学进度执行情况；

3. 课程资源的建设和应用情况；

4. 作业布置与批改情况；

5. 教研活动开展情况。

（二）外请兼职教师专项检查内容

1. 教学资料检查

（1）教案、课件等教学材料规范性；

（2）教学进度与教学计划的符合度。

2. 课堂教学检查

（1）教学态度与课堂组织情况；

（2）教学内容与教学方法；

（3）作业布置与批改情况；

（4）学生课堂参与度与反馈。

3. 教学管理检查

（1）考勤记录与调补课执行情况；

（2）二级学院对外请教师的管理档案，包含不仅限

于个人基本信息档案、协议、督导性听课记录、调停课

记录、学生对教师的意见等资料。

三、检查方式

（一）教师进行自查。整理到第 10 周的教学资料并

上传平台，填写自查表格。

（二）二级学院开展自查。包括但不仅限于组织教

学督导性听课，召开学生座谈会并单独设置外请兼职教

师评价环节，根据要求开展教学检查。

（三）学校组织随机抽查。10-11 周期间随机开展

督导性听课；组织学生开展座谈会；待各学院提交完检

查资料后，对提交的资料进行抽查、核实，检查各学院

外请兼职教师管理档案。

四、工作要求

1. 对外请兼职教师建立“一人一档”检查记录，

重点跟踪问题整改，开学以来督导性听课覆盖率达 100%；

2. 教师的教学资料、教研室活动开展情况、学生

座谈会记录、自查的过程材料等需上传平台；

3. 各学院须于第 11 周周五前提交《期中教学检查

教师自查表》（附件 2）、《期中教学检查结果汇总表》

（附件 3）、《学院学期期中教学自查总结》（附件 4）

至教务处邮箱：hkjyjgzx@163.com

请各单位高度重视，认真组织实施。检查过程中发

现重大问题要及时上报教务处。

附件：1.期中教学检查标准

2.期中教学检查教师自查表

3.期中教学检查结果汇总表

4.期中教学自查总结

教务处

2025 年 4 月 12 日

附件 1

湖南科技职业学院期中教学检查标准
序号 评分项目 分值 评分标准

1 授课计划 10

授课计划分为优秀（9-10分）、良好（7-8分）、合格（5-6分）、不合格

（0-4分）四个等级。

1. 授课计划格式规范；（2分）

2. 授课内容完整、描述准确，与课程标准吻合；（5分）

3. 授课进度安排合理。（3分）

授课计划与课程标准严重不符，直接记 0分。

2 教学教案 40

教案分为优秀（36-40分）、良好（30-35分）、合格（24-29分）、不合

格（0-23分）四个等级。

1. 教案数量足够，格式规范，元素齐备，内容与授课计划吻合；（10分）

2. 教案中教学目标明确、完整、可落地，重难点设置合理；（5分）

3. 教案中思政主线清晰，具有专业特色，思政元素选取合理，课程思政

融入自然；（10分）

4. 教学内容完整准确，教学方法多样、与内容目标匹配，教学环节完整，

教学活动设计合理，教学反思及时、深入、全面；（10分）

5. 教学有改革、有创新。（5分）

与授课计划内容严重不符，直接记 0分；

若一个教师担任多门课程的授课任务，则按课程门数计算平均分。

3 教学课件 15

分为优秀（13-15分）；良好（10-12分），合格（9-11分），不合格（0-8
分）四个等级。

1. 课件与授课计划、教案相匹配；（5分）

2. 课件风格统一、设计精美，素材运用合理；（5分）

3. 课件内容结构完整、无错误；（5分）

与教案内容严重不符，直接记 0分。

4 教学进度

执行情况
5 教学进度与授课计划无故偏差 10%以上，此项为 0分

5 作业 5 每 8课时布置一次作业，未批改或为布置，少一次扣 1分

6 听评课

情况
5 实际听评课数量期中达到学期规定听课次数一半（期末达到学期规定听课

次数）计 5分；缺少 1次扣 1分，扣完为止；弄虚作假记 0分

7 因私调停

课情况
5 每因私调停课 1次，扣 1分，扣完为止（走了 OA流程的除外）

8
课程资源

建设与应

用

15

此项分为优秀（13-15分）；良好（10-12分），合格（9-11分），不合格

（0-8分）四个等级

1. 课程资源建设内容无误完整，更新及时；（5分）

2. 课程资源类型丰富、数量合理、具有原创性；（5分）

3. 学生访问课程资源次数、浏览时长及访问时间分布合理，参与环节丰

富。（5分）

总分 100

附件 2：

XX学院 2024-2025学年春季学期期中教学检查教师自查表
填表时间： 部门盖章：

授课教

师

课程

名称

授课

班级

授 课 计 划

教案

（次）

作业批

改

（次）

听课

（次）

调停课次数

（OA已走流程

除外）

课程资源链接
授课计

划（有/

无）

符合课

标（是/

否）

计划执行

情况

（+/-）

注：授课计划执行情况填写与授课计划的正、负差课时数。

附件 3：

XX学院 2024-2025学年春季学期

期中教学检查结果汇总表
填表人： 审核人： 填表时间： 部门盖章：

序

号

教

研

室

教

师

姓

名

授

课

课

程

授

课

班

级

授课计

划（10

分）

教学教

案（45

分）

教学课

件（15

分）

教学进

度执行

情况（5

分）

作业

（5

分）

听评

课情

况（5

分）

因私

调停

课（5

分）

课程资

源建设

与应用

（15

分）

课

程

分

数

总

分

等

级

等级（优、

良、合格、

不合格）

教

师

类

型

外请

教师

被听

课分

数

1 XX XXX

说明：

1、优秀等级（A等）不低于 90 分且比例不高于 30%，良好等级（B等）不低于 80 分且比例不高于 40%，及格等级不低于 60 分（C 等），不及格等级

低于 60 分（D等）。

2、八项中有两项评为不合格，教学检查直接认定为不合格。

3、如若一个教师上多门课程，总分为其平均分

附件4：

XX学院 2024-2025学年春季学期

期中教学检查自查总结

自查

时间
第 周～第 周

学院自

查情况

后续改

进方向

和计划

说明：内容采用仿宋五号字，行距 18磅

二级学院负责人签字（盖章）：

年 月 日